
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 19.02.2018 Курская область, г. Рыльск № 143 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 
Курской области от 26.04.2011 №347 «О Порядке предоставления 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы в Администрации Рыльского района Курской области, и 

муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной 
службы в Администрации Рыльского района Курской области, сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Курской области от 

13.06.2007 №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», Законом 

Курской области от 28.03.2013 №20-ЗКО «О некоторых вопросах контроля за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам в Курской области», решением Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области от 28.08.2009 №251 «Об утверждении Перечня должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Рыльского района 

Курской области, при замещении которых муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 



 2 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, и при назначении на которые граждане обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, и Положения о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Рыльского района Курской области, и муниципальными 

служащими Рыльского района Курской области сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера» Администрация Рыльского 

района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в  постановление Администрации Рыльского района Курской области 

от 26.04.2011 №347 «О Порядке предоставления гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Администрации Рыльского района 

Курской области, и муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в Администрации Рыльского района Курской области, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 

следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления после слов «о доходах,» дополнить словом 

«расходах,». 

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Курской области от 

13.06.2007 №60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», Законом 

Курской области от 28.03.2013 №20-ЗКО «О некоторых вопросах контроля за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам в Курской области», решением Представительного Собрания Рыльского 



 3 

района Курской области от 28.08.2009 №251 «Об утверждении Перечня должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Рыльского района 

Курской области, при замещении которых муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, и при назначении на которые граждане обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, и Положения о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Рыльского района Курской области, и муниципальными 

служащими Рыльского района Курской области сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера» Администрация Рыльского 

района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

1.3. Пункт 1 постановления после слов «о доходах,» дополнить словом 

«расходах,». 

1.4. В пункте 2 постановления слова «заместителя Главы Администрации 

Рыльского района Курской области Т.Е.Рыкову» заменить словами «заместителя 

Главы Администрации Рыльского района Курской области Ю.М.Князева». 

1.5. Наименование Порядка предоставления гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Администрации Рыльского района 

Курской области, и муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в Администрации Рыльского района Курской области, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

утвержденного постановлением Администрации Рыльского района Курской области 

от 26.04.2011 №347, (далее – Порядок) после слов «о доходах,» дополнить словом 

«расходах,». 

1.6. Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции: 



 4 

«1. Настоящим Порядком определяется процедура представления 

муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в 

Администрации Рыльского района Курской области, (далее – должности 

муниципальной службы) сведений о полученных ими доходах, об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 

характера, сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера), а также сведений о расходах в случаях, 

установленных Федеральным законом от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам» (далее - сведения о расходах), и гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера.». 

1.7. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами 

возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности 

муниципальной службы, предусмотренной Перечнем должностей, утвержденным 

решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 

28.08.2009 №251 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Рыльского района Курской области, при 

замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и 

при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и Положения о 



 5 

предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Рыльского района 

Курской области, и муниципальными служащими Рыльского района Курской 

области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера», (далее по тексту - решение Представительного 

Собрания Рыльского района Курской области от 28.08.2009 №251) и на 

муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы.». 

1.8. В пункте 3 Порядка:  

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года №460:»; 

- в абзацах втором и третьем слово «Положения» заменить словом «Порядка». 

1.9. Дополнить Порядок новым пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, включенную в Перечень должностей, утвержденный решением  

Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 28.08.2009 

№251, обязан ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять 

сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в 

течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.». 

1.10. Пункт 6 Порядка после слов «имущественного характера» дополнить 

словами «и сведения о расходах». 



 6 

1.11. Абзац второй пункта 7 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца 

со дня представления сведений в соответствии с подпунктом «а» пункта 3  

настоящего Порядка. Муниципальный служащий, замещающий должность 

муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в подпункте «б» пункта 3  настоящего 

Порядка.». 

1.12. Пункт 9 Порядка: 

- после слов «о доходах,» дополнить словом «расходах,»; 

- дополнить словами «и Курской области». 

1.13. В пункте 10 Порядка: 

- после слова «государственную» дополнить словами «и иную охраняемую 

федеральными законами»;  

 - дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 

и иных лиц их доходам» (далее - Федеральный закон) сведения, предусмотренные 

частью 1 статьи 3 и пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального закона и 

представленные в соответствии с Федеральным законом, относятся к информации 

ограниченного доступа. Если федеральным законом такие сведения отнесены к 

сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в 

соответствии с законодательством о государственной тайне.». 

1.14. Пункт 11 Порядка после слов «о доходах,» дополнить словом «расходах,». 

1.15. В пункте 12 Порядка: 

- дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Сведения о расходах, представленные муниципальным служащим, 

замещающим должность муниципальной службы, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу 

муниципального служащего.»; 

- абзац второй считать абзацем третьим. 



 7 

1.16. Пункт 13 Порядка после слов «муниципальный служащий» дополнить 

словами «в случае непредставления или представления заведомо недостоверных или 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и сведений о расходах». 

2.  Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 
Курской области                                                                                             А.В. Лисман 

 


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е









